

PUZZLE Part-2

Directions (1-5) : Study following information to answer the given questions:

Six people C, D, E, F, G and H are standing in a straight line facing north not necessarily in the same order. D is standing second to the right of F. C is standing fourth to the left of H and H is not standing on the extreme end of the line. E is standing second to the right of D.

छह व्यक्ति C, D, E, F, G और H उत्तर की ओर मुंह करके एक सीधी रेखा में खड़े हैं, पर जरूरी नहीं कि इसी क्रम में। D, F के दाएं को दूसरे स्थान पर खड़ा है। E, D के दाएं दूसरे स्थान पर खड़ा है। C, H के बाएं को चौथे स्थान पर खड़ा है और H रेखा के अंतिम

1. What is the position of G with respect to E ?
E के संबंध में G का कौन सा स्थान है?
(a) Immediate left (b) Second to the left
(c) Third to the left (d) Third to the right
(e) None of these

2. Which of the following pairs represents the people standing at the extreme ends of the line ?

निम्नलिखित में से कौन-सा जोड़ा रेखा के अंतिम छोरों पर खड़े व्यक्तियों को निरूपित करता है
(a) FH (b) CE (c) DE (d) CH (e) None of these

3. Who is standing second to the right of C ?

C के दाएं को दूसरे स्थान पर कौन खड़ा है?
(a) F (b) D (c) G (d) E (e) None of these

4. Four of the following five are alike in a certain way based on their positions in the above arrangement and so form a group. Which of the following does not belong to the group?

उपरोक्त व्यवस्था में खड़े होने के स्थान के आधार पर निम्नलिखित पांच में से चार किसी प्रकार समान हैं इसलिए उनका एक समूह बनाता है। वह एक कौन-सा है जो उस समूह में नहीं आता है?

(a) CG (b) GE (c) GH (d) DE (e) FD

5. If all the people are asked to stand in an alphabetical order from left to right, the positions of how many will remain unchanged?

यदि सभी व्यक्तियों को बाएं से दाएं वर्णानुक्रम में खड़ा किया जाए, तो कितने व्यक्तियों का स्थान परिवर्तित रहेगा?

(a) One (b) two (c) Three (d) none (e) none of these

Directions (6-10) : Study the following information carefully and answer the given questions.

A, B, C, D, E, F, G and H are sitting around a circular table facing the centre, Each one of them has a different profession viz. doctor, engineer, architect, teacher, clerk, shopkeeper, businessman and banker.

A sits third, to right of teacher. D sits second to left of G. G is not an immediate neighbour of the teacher. Only one person sits between B who is the shopkeeper and teacher. The one who is an architect sits third to right of the shopkeeper. H sits between architect and engineer. E is not an immediate neighbour of H. Engineer sits third to the right of clerk. Only one person sits between businessman and F. E is neither a businessman nor a doctor.

A, B, C, D, E, F, G और H एक वृत्ताकार मेज के गिर्द केन्द्रीमुख बैठे हैं। प्रत्येक का अलग-अलग व्यवसाय है जैसे, डॉक्टर, इंजीनियर, आर्किटेक्ट, शिक्षक, क्लर्क, दुकानदार, व्यवसायी एवं बैंकर।

शिक्षक के दाएं तीसरा A बैठा है। G के बाएं दूसरा D, शिक्षक का निकटतम पड़ोसी नहीं है। B, जो दुकानदार है एवं शिक्षक के बीच केवल एक व्यक्ति बैठा है। आर्किटेक्ट, दुकानदार के दाएं तीसरा है। H, आर्किटेक्ट एवं इंजीनियर के बीच बैठा है। E, H का निकटतम पड़ोसी नहीं है। क्लर्क के दाएं तीसरा इंजीनियर है। व्यवसायी एवं F के बीच केवल एक व्यक्ति बैठा है। E न तो व्यवसायी है। न ही डॉक्टर है। पड़ोसी नहीं है। क्लर्क के दाएं तीसरा इंजीनियर है। व्यवसायी एवं F के बीच केवल बैठा है। E न तो व्यवसायी है। न ही डॉक्टर है।

6. Which of the following is true with respect to the given seating arrangement?

बैठकी व्यवस्थीकरण के आधार पर निम्नलिखित में से कौन सत्य है?
(a) E is an immediate neighbour of the engineer
(b) E is an architect
(c) The clerk is an immediate neighbour of the banker
(d) The teacher sits between H and the engineer
(e) Shopkeeper sits second to the right of the teacher

7. What is the profession of H?

(a) Businessman (b) Architect
(c) Banker (d) Teacher (e) Shopkeeper

8. What is the position of doctor with respect to the banker?

बैंकर को अपेक्षा डॉक्टर का क्या स्थान है?

- (a) Immediately to the left (b) Third to the left
(c) Second to the right (d) Fourth to the left
(e) Second to the left

9. Who sit/s exactly between the architect and the businessman?

आर्किटेक्ट एवं व्यवसायी के ठीक बीच में कौन बैठा है?

(a) C and H (b) Clerk (c) Banker and shopkeeper
(d) Doctor (e) C and teacher

10. Who amongst the following is a clerk?

निम्नलिखित में से कौन क्लर्क है?

(a) C (b) D (c) E (d) F (e) G

Question 11-15

A, B, C, D, E, F, G and H are sitting around a circular table facing the centre. Each one of them has a different profession viz. doctor, engineer, architect, pilot, banker, teacher, businessman and politician.

The politician sits third to right of G. C is an immediate neighbour of G. Architect sits second to right of C. B sits third to right of H. H is neither a politician nor an architect. Only one person sits between C and the teacher. A and F are immediate neighbours of each other. Neither A nor F is a politician. Doctor sits second to right of A. Two people sit between D and the engineer. D is not a politician. Pilot is not an immediate neighbour of the politician. Banker sits second to left of A.

A, B, C, D, E, F, G और H एक वृत्ताकार मेज के गिर्द केन्द्र की ओर मुंह करके बैठे हैं। प्रत्येक का अपना अलग-अलग व्यवसाय है यथा डॉक्टर, इंजीनियर, आर्किटेक्ट, पायलट, बैंकर, शिक्षक, व्यवसायी तथा राजनीतिज्ञ।

G के दाएं तीसरा राजनीतिज्ञ बैठा है। C, G का निकटतम पड़ोसी है। C के दाएं दूसरा आर्किटेक्ट बैठा है। H के दाएं तीसरा B बैठा है। H न तो राजनीतिज्ञ है और न ही आर्किटेक्ट। C एवं शिक्षक के बीच केवल एक व्यक्ति बैठा है। A एवं F एवं एक-दूसरे के निकटतम पड़ोसी हैं। न तो A न ही F राजनीतिज्ञ है। A के दाएं दूसरा डॉक्टर बैठा D एवं इंजीनियर के बीच दो व्यक्ति बैठे हैं। D राजनीतिज्ञ नहीं है। पायलट, राजनीतिज्ञ का निकटतम पड़ोसी नहीं है। A के बाएं दूसरा बैंकर बैठा है।

11. Who amongst the following is a businessman?

निम्नलिखित में से कौन व्यवसायी है?

(a) A (b) H (c) C (d) F (e) D

12. What is the position of F with respect to the politician?

राजनीतिज्ञ के सर्दर्भ में F का स्थान क्या है?

(a) Immediate right (b) Third to the left
(c) Second to the right (d) Fourth to the left
(e) Second to the left

13. Who sit(s) exactly between the teacher and the engineer?

शिक्षक एवं इंजीनियर के ठीक बीच में कौन बैठा/बैठे है?

(a) C and H (b) Only the politician
(c) Only the doctor (d) C and B
(e) The architect and the banker

14. Which of the following is true with respect to the given seating arrangement?

दी गई व्यवस्था के आधार पर निम्नलिखित में से कौन-सा सत्य है?

(a) D is an immediate neighbor of G
(b) G is a banker
(c) The banker and the teacher are immediate neighbours of each other
(d) Pilot sits exactly between architect and businessman
(e) Doctor sits second to the right of the businessman

आर्किटेक्ट एवं व्यवसायी के ठीक बीच में पायलट बैठा है,

15. What is the profession of G?

(a) Businessman (b) Pilot (c) Banker (d) Teacher
(e) Architect

A PREMIER INSTITUTE FOR BANK PO/SSC/MCA/MBA-CAT ENTRANCE ACADEMY

Directions (16-18) : Study the following information to answer the given questions:

P, Q, R, S, T, V and W are sitting in a straight line facing north. Each one of them lives on a different floor in the same building which is numbered from one to seven.

Q sits fourth to the left of the person living on the 6th floor. Either Q or the person living on the 6th floor sits at the extreme ends of the line.

Only one person sits between Q and W. W lives on the 3rd floor. The person living on 1st floor sits third to right of S. S is not an immediate neighbour of W. Only one person lives between T and the person who lives on the 2nd floor.

P and R are immediate neighbours of each other. P does not live on the 6th floor. One who lives on 5th floor sits third to right of the one who lives on the 7th floor.

P, Q, R, S, T, V एवं W उत्तर की मुंह करके एक सीधी रेखा में बैठे हैं। उनमें से प्रत्येक एक ही इमारत की अलग-अलग मंजिल में रहते हैं, जिसका एक से सात तक नम्बर है।

Q, छठी मंजिल पर रह रहे व्यक्ति के बाएं को चौथे स्थान पर बैठा है। या तो Q या छठी मंजिल पर रह रहा व्यक्ति पश्चिम के अंतिम छोर पर बैठा है।

P एवं R एक दूसरे के बगल में बैठे हैं। P, छठी मंजिल पर नहीं रहता है। जो पांचवी मंजिल पर रहता है, वह सातवी मंजिल पर रहने वाले के दाएं को तीसरे स्थान पर बैठा है।

16. Who amongst the following lives on the 4th floor?
निम्नलिखित में से चौथी मंजिल पर कौन रहता है?

(a) P, (b) Q, (c) R, (d) S, (e) V

17. On which of the following floors does T live?

T निम्नलिखित में से किस मंजिल पर रहता है?

(a) पहली, (b) दूसरी, (c) पांचवी, (d) छठी, (e) सातवी

18. How many floors are there between the floors on which V and P live?

जिन मंजिलों पर V एवं P रहते हैं, उनके बीच कितनी मंजिलें हैं?

(a) एक, (b) दो, (c) तीन, (d) चार, (e) कोई नहीं

Directions (19-20) :

A, B, C, D, E and F live on different floors in the same building having six floors numbered 1 to 6 (the ground floor is numbered 1, the floor above it, number 2 and so on and the topmost floor is numbered 6).

A lives on an even numbered floor. There are two floors between the floors on which D and F live. F lives on a floor above D's floor. D does not live on floor number 2. B does not live on an odd numbered floor. C does not live on any of the floors below F's floor. E does not live on a floor immediately above or immediately below the floor on which B lives.

A, B, C, D, E एवं F एक इमारत, जिसमें छह मंजिलें हैं, के अलग-अलग मंजिलों पर रहते हैं मंजिलों को १ से ६ तक क्रम दिया गया है। (भूतल को क्रम १, इसके ऊपर वाले मंजिल को २ तथा इसी प्रकार अन्य मंजिलों को क्रम दिया गया है तथा सबसे ऊपर मंजिल को क्रम ६ दिया गया है।)

A सम संख्या वाली मंजिल पर रहता है। D एवं F की मंजिलों के बीच दो मंजिलें हैं। F, D के ऊपर वाली मंजिल पर रहता है। D, मंजिल संख्या २ पर नहीं रहता है। B विषम संख्या वाली मंजिल पर नहीं रहता है। C, F के नीचे वाली किसी मंजिल पर नहीं रहता है। E, B के एकदम ऊपर या एकदम नीचे वाली मंजिल पर नहीं रहता है?

19. Who amongst the following live on the floors exactly between D and F?

निम्नलिखित में से कौन D एवं F के ठीक बीच में रहता है?

(a) E, B (b) C, B (c) E, C (d) A, E (e) B, A

20. On which of the following floors does B live?

निम्नलिखित में से किस मंजिल पर B रहता है?

(a) 6th (b) 4th (c) 2nd (d) 5th (e) Cannot be determined

Directions (21 - 25):

Representatives from eight different Banks viz. A, B, C, D, E, F, G and H are sitting around a circular table facing the centre but not necessarily in the same order. Each one of them is from a different Bank viz. UCO Bank, Oriental Bank of Commerce, Bank of Maharashtra, Canara Bank, Syndicate Bank, Punjab National Bank, Bank of India and Dena Bank.

F sits second to right of the representative from Canara Bank. Representative from Bank of India is an immediate neighbour of the representative from Canara Bank. Two people sit between the representative of Bank of India and B. C and E are immediate neighbours of each other. Neither C nor E is an immediate neighbour of either B or the representative from Canara Bank. Representative from Bank of

Maharashtra sits second to right of D. D is neither the representative of Canara Bank nor Bank of India. G and the representative from UCO Bank are immediate neighbours of each other. B is not the representative of UCO Bank. Only one person sits between C and the representative from Oriental Bank of Commerce.

H sits third to left of the representative from Dena Bank. Representative from Punjab National Bank sits second to left of the representative from Syndicate Bank.

आठ विभिन्न बैंकों यथा A, B, C, D, E, F, G और H के प्रतिनिधि केंद्र की ओर मुंह करके एक वृत्ताकार मेज के गिर्द बैठे हैं, पर जरूरी नहीं कि इसी क्रम में। उनमें से प्रत्येक विभिन्न बैंक से है जैसे - यूको बैंक, बैंक ऑफ कॉमर्स, बैंक ऑफ महाराष्ट्र, केनरा बैंक, सिंडीकेट बैंक, पंजाब नेशनल बैंक, बैंक ऑफ इंडिया व देना बैंक।

F, केनरा बैंक के प्रतिनिधि के दाएं को दूसरे स्थान पर बैठा है। बैंक ऑफ इंडिया का प्रतिनिधि, केनरा बैंक के प्रतिनिधि की बगल में बैठा है। बैंक ऑफ इंडिया के प्रतिनिधि और B के बीच दो लोग बैठे हैं। C व E एक दूसरे के अगल-बगल बैठे हैं। न तो C, न ही E या तो B या केनरा बैंक के प्रतिनिधि के बगल में बैठा है बैंक आफ महाराष्ट्र, का प्रतिनिधि D के दाये को दूसरे स्थान पर बैठा है D, न तो केनरा बैंक, न ही बैंक ऑफ इंडिया का प्रतिनिधि है। G व UCO बैंक का प्रतिनिधि एक दूसरे के अलग-बगल बैठे हैं। B, UCO बैंक का प्रतिनिधि नहीं है। C व ओरिएंटल बैंक ऑफ कॉमर्स के बीच केवल एक व्यक्ति बैठा है।

H, देना बैंक के प्रतिनिधि के बाएं को तीसरे स्थान पर बैठा है। पंजाब नेशनल बैंक का प्रतिनिधि, सिंडीकेट बैंक के प्रतिनिधि के बाएं को दूसरे स्थान पर बैठा है।

21. Four of the following five are alike in a certain way based on the given arrangement and thus form a group. Which is the one that does not belong to that group?

(a) H - UCO Bank (b) A - Canara Bank

(c) D - Bank of Maharashtra

(d) E - Syndicate Bank

(e) F - Punjab National Bank

उपरोक्त व्यवस्था के आधार पर निम्नलिखित पाँच में से चार किसी प्रकार समान है। इसलिए उनका एक समूह बनता है। वह एक कौन-सा है जो इस समूह में नहीं आता है?

(a) H-UCO बैंक (b) A- केनरा बैंक (c) D- बैंक ऑफ महाराष्ट्र

(d) E- सिंडीकेट बैंक (e) F पंजाब नेशनल बैंक

22. Which of the following is true with respect to the given seating arrangement?

(a) B is the representative from Bank of Maharashtra

(b) C sits second to right of H

(c) The representative from Dena Bank sits to the immediate left of the representative from UCO Bank

(d) A sits second to right of the representative from Bank of India

(e) The representatives from Bank of Maharashtra and Syndicate Bank are immediate neighbours of each other

23. Who amongst the following sit exactly between B and the representative from Bank of India?

B और बैंक ऑफ इंडिया के प्रतिनिधि के ठीक बीच में कौन बैठे हैं?

(a) A and the representative from UCO Bank

(b) F and G

(c) H and the representative from Bank of Maharashtra

(d) H and G

(e) Representatives from Syndicate Bank and Oriental Bank of Commerce

24. Who amongst the following is the representative from Oriental Bank of Commerce?

(a) A (b) C (c) H (d) G (e) D

निम्नलिखित में से ओरिएंटल बैंक ऑफ कॉमर्स का प्रतिनिधि कौन-सा है?

(a) A (b) C (c) H (d) G (e) D

25. Who amongst the following sits second to left of B?

(a) C (b) H

(c) The representative from Canara Bank

(d) The representative from Punjab National Bank

(e) G

निम्नलिखित में से B के बाये को दूसरे स्थान पर कौन बैठा है

(a) C (b) H (c) केनरा बैंक का प्रतिनिधि

(d) पंजाब नेशनल बैंक का प्रतिनिधि (e) G